1

CÔNG TY CỔ PHẦN

DƢỢC PHẨM TRUNG ƢƠNG CPC1

                  Số:        /BC - CPC1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày     tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

 TỔNG KẾT CÔNG TÁC NĂM 2024, KẾ HOẠCH NĂM 2025

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần Dược phẩm Trung ương CPC1

PHẦN I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Đặc điểm tình hình

Năm 2024, kinh tế Việt Nam diễn ra trong bối cảnh kinh tế thế giới dần hồi phục,

thương mại toàn cầu vẫn bấp bênh, đối mặt với nhiều rủi ro, bất định. Bất ổn địa chính trị

và xung đột quân sự gây ra biến động về giá xăng dầu, giá nguyên vật liệu, giá cước vận

tải, kéo dài thời gian vận chuyển và giao hàng, tạo áp lực lên lạm phát, tăng trưởng chậm

lại.

Kinh tế nước ta đạt mức tăng trưởng 7,09%, vượt mục tiêu 6-6,5% đã đề ra, hoạt

động sản xuất hàng hóa, dịch vụ duy trì theo hướng tăng trưởng ổn định, bảo đảm đáp ứng

nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và phục vụ xuất khẩu. Ngân hàng Nhà nước đã phối hợp

đồng bộ các công cụ chính sách tiền tệ, điều hành tỷ giá linh hoạt, phù hợp, bình ổn thị

trường ngoại tệ, góp phần giữ vững ổn định vĩ mô và kiểm soát lạm phát. Chính phủ tiếp

tục thực hiện chính sách giảm, giãn, hoãn các loại thuế, phí, tiền thuê đất để hỗ trợ doanh

nghiệp vượt qua khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất.

Sau năm 2023 khởi sắc, đà tăng của ngành dược chậm lại trong 10 tháng đầu năm

2024, đặc biệt là ở quý I và II. Theo kết quả khảo sát của Vietnam Report, doanh thu của

nhiều doanh nghiệp không biến động quá mạnh so với cùng kỳ năm 2023 song tỷ lệ doanh

nghiệp sụt giảm về lợi nhuận lại tăng lên đáng kể (từ 21,1% lên 37,5%).

Sự thay đổi của một số văn bản pháp luật ảnh hưởng lớn đến các doanh nghiệp dược

trong đó có CPC1: (1) Thông tư 08/2023/TT-BYT có hiệu lực từ ngày 14/04/2023 bãi bỏ

Thông tư 14/2020/TT-BYT quy định một số nội dung trong đấu thầu trang thiết bị y tế tại

các cơ sở y tế công lập, dẫn đến hàng châu Âu cũng như hàng Ấn Độ, Trung Quốc có thể

dự thầu vào cùng một nhóm cho một mặt hàng, nên giá trúng thầu sẽ là giá thấp nhất. Hàng

của công ty chủ yếu là hàng châu Âu không cạnh tranh được với hàng giá rẻ như Ấn Độ

hay Trung Quốc. (2) Luật đấu thầu 2023 có hiệu lực từ 1/1/2024 nhưng các bệnh viện chưa

thể thực hiện được ngay do thiếu các văn bản hướng dẫn, luật đấu thầu mới cũng không đề

cập đến việc các cơ sở y tế được phép mua thêm 20% nếu các gói thầu không áp dụng "tùy

chọn mua thêm" ngay từ khi lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu, do đó các hợp đồng mua bổ

sung 20% đã ký cũng không được thực hiện ảnh hưởng lớn đến kết quả doanh số năm

2024.

Kết quả kinh doanh của công ty bị chi phối lớn bởi nguồn hàng và hoạt động đấu

thầu: (1) Công ty trúng gói thầu đàm phán ARV cho 02 năm 2023 - 2024 tuy nhiên trước

khi hiệu lực của gói thầu kết thúc cuối tháng 3/2024 nhà cung cấp không cung ứng đủ hàng

làm sụt giảm doanh số và ảnh hưởng tới trách nhiệm cung ứng hàng thầu của công ty đối

với các cơ sở điều trị. Công ty không tiếp tục tham gia đấu thầu cho gói thầu ARV 02 năm

tiếp theo do giá thầu thấp không đảm bảo các chi phí; (2) Các gói thầu mua sắm tập trung

DỰ THẢO

2

thuốc quốc gia kết thúc vào tháng 8 năm 2024 do đó doanh thu của quý 4 không tăng

trưởng mạnh như thông lệ hàng năm, trong quá trình cung ứng một số mặt hàng bị gián

đoạn do nhà sản xuất không cung cấp đủ hàng.

Sự cạnh tranh về nguồn hàng, chính sách bán hàng giữa các doanh nghiệp ngày càng

khốc liệt. Trong sự cạnh tranh này, các Doanh nghiệp không phải là công ty đại chúng

hoặc chưa niêm yết và những doanh nghiệp quy mô vừa và nhỏ đang dần chiếm ưu thế

nhiều hơn so với CPC1 bởi chính sách linh hoạt, chi phí phân phối thấp. Bên cạnh đó,

doanh thu một số hàng chủ lực của công ty giảm do cạnh tranh về giá với các hàng tương

tự ở phân nhóm V.

Trong 06 tháng đầu năm 2024, tỷ giá các đồng ngoại tệ tăng từ 3%-5% so với đầu

năm. Nguồn hàng kinh doanh của công ty chủ yếu là nhập khẩu, chiếm gần 70%, do

thường xuyên giao dịch các loại ngoại tệ USD, EUR, SGD, tỷ giá biến động tăng đã làm

ảnh hưởng đến nguồn tài chính và kết quả kinh doanh của công ty.

2. Kết quả kinh doanh năm 2024

Đơn vị tính: Triệu đồng

CHỈ TIÊU TH 2023 KH 2024 TH 2024

TH

2024/TH

2023

TH

2024/

KH

2024

Doanh thu bán hàng và cung cấp

dịch vụ
 2.158.359  2.250.000 2.025.737 93,9% 90,0%

Các khoản giảm trừ doanh thu                -      -

Doanh thu thuần  2.158.359  2.250.000 2.025.737 93,9% 90,0%

Giá vốn hàng bán  1.805.186   1.694.313 93,9%

Lợi nhuận gộp     353.173   331.424 93,8%

Doanh thu hoạt động tài chính       16.601   22.834 137,5%

Chi phí tài chính       57.545   41.445 72,0%

- Trong đó: Chi phí lãi vay       17.780   12.426 69,9%

Chi phí bán hàng     130.825   130.389 99,7%

Chi phí quản lý doanh nghiệp 36.385  42.377 116,5%

Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh

doanh
145.019  140.047 96,6%

Lợi nhuận khác 47  28.695 60591,2%

Lợi nhuận trƣớc thuế 145.066 120.568 168.742 116,3% 140,0%

Chi phí thuế TNDN hiện hành 33.006  31.887 96,6%

Chi phí thuế TNDN hoãn lại (3.879)  3.879

Lợi nhuận sau thuế 115.939 96.454 132.976 114,7% 137,9%

 Đánh giá:

- Doanh thu thuần năm 2024 đạt 2.025,7 tỷ đồng tương đương đạt 90% kế hoạch

năm 2024, giảm 6,1% so với thực hiện năm 2023.

- Lợi nhuận trước thuế: đạt 168,7 tỷ đồng tương đương đạt 140% kế hoạch năm

2024, tăng 16,3% so với năm 2023.

- Lợi nhuận sau thuế: đạt 132,9 tỷ đồng tương đương đạt 137,9% kế hoạch năm

2024, tăng 14,7% so với năm 2023.

3

 Tình hình kinh doanh của công ty năm 2024 khó khăn hơn so với năm 2023 theo

như phân tích các yếu tố ảnh hưởng phần trên. Doanh thu một số hàng chủ lực của công ty

giảm do cạnh tranh về giá với các hàng tương tự ở phân nhóm V, hàng nhập về không

đúng tiến độ, có một số thời điểm trong năm 2024 bị thiếu hàng. Hàng tồn kho cuối năm

tăng cao do hàng nhập khẩu bị dồn về trong quý 4 trong khi các gói thầu mua sắm tập

trung thuốc quốc gia kết thúc vào tháng 8/2024 nguồn tiền thu về giảm, gây khó khăn cho

công ty trong việc cân đối dòng tiền. Lợi nhuận trước thuế và Lợi nhuận sau thuế tăng so

với năm 2023 chủ yếu do trong năm 2024 công ty nhận được tiền đền bù của đơn vị bảo

hiểm cho lô hàng công ty đã trích lập dự phòng.

3. Kết quả thực hiện các công tác trọng tâm

- Mở rộng quan hệ hợp tác và khai thác phát triển nguồn hàng: Năm 2024, công

ty đã đàm phán và Đấu thầu tập trung thuốc quốc gia thành công 4 mặt hàng kháng sinh

của 01 công ty sản xuất trong nước thực hiện cho 02 năm 2024-2026; Phân phối thêm 02

sản phẩm mới của hãng dược nước ngoài. Tiếp tục đàm phán và làm việc với 01 công ty

Hàn Quốc và 01 công ty Nhật Bản để hợp tác phân phối sản phẩm trong năm 2025.

- Về tài chính: (1) Quản lý tốt công nợ phải thu, thực hiện nghiêm túc báo cáo

định kỳ công nợ quy định hàng tháng, đối chiếu và thu hồi biên bản đối chiếu công nợ; (2)

Đối với công nợ phải trả cho nhà cung cấp đặc biệt là đối tác nước ngoài để hạn chế rủi ro

về tăng tỷ giá công ty thường xuyên theo dõi thị trường, trao đổi với chuyên gia tư vấn tài

chính để có được thông tin, dự kiến tương lai về sự biến động của tỷ giá và lựa chọn tỷ giá

tốt tại thời điểm thanh toán.

- Đảm bảo sự tuân thủ: (1) Rà soát và kiểm soát các giao dịch giữa công ty với

các bên có liên quan theo quy định của pháp luật đảm bảo hiệu quả, không xung đột lợi ích

và bất lợi cho công ty; (2) Tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo thay đổi văn bản

pháp luật ảnh hưởng đến hoạt động của công ty như: Các dự thảo Thông tư sửa đổi của Bộ

Y tế, và dự thảo sửa đổi, bổ sung Luật Dược…; (3) Ban hành bộ hợp đồng mẫu áp dụng

cho các đơn vị với những điều khoản chính đảm bảo sự tuân thủ các quy định của pháp

luật; (4) Tổ chức phổ biến, đào tạo, tham gia các đợt phổ biến của các ban ngành để cập

nhật các điểm mới thay đổi trong các văn bản quy phạm pháp luật từ đó đưa ra các biện

pháp/giải pháp, ban hành và sửa đổi các quy chế, quy định, quy trình nội bộ phù hợp với

hoạt động của công ty.

- Về tài sản, cơ sở vật chất, máy móc thiết bị: (1) Triển khai sửa chữa nền kho số 1

của Chi nhánh Hồ Chí Minh, tiến độ hoàn thành trong tháng 3/2025; di dời hệ thống tủ

điện của kho số 2 theo đề nghị của cơ quan chức năng đảm bảo công tác phòng chống cháy

nổ và trang bị bổ sung camera tại kho; (2) Sửa chữa một số hạng mục bị hỏng tại kho Hội

sở sau bão Yagi; (3) Cải tạo kho chi nhánh Nghệ An đảm bảo đạt yêu cầu phân phối thuốc

gây nghiện, hướng thần, tiền chất; (4) Trang bị, thay thế máy tính cho một số đơn vị với

mục tiêu nâng cấp để tương thích với phần mềm mới…(5) Tiếp tục thực hiện điều chỉnh

pháp nhân sử dụng đất và đăng ký tài sản gắn liền với đất tại địa chỉ 356 - 356A đường

Giải Phóng.

- Chính thức triển khai phần mềm Oracle Netsuite thay thế phần mềm ERP BFO,

thời gian vận hành từ 01/01/2025 chậm hơn so với kế hoạch do mức độ phức tạp của các

nghiệp vụ trong quá trình thực hiện. Thời gian tới, phần mềm vẫn tiếp tục tinh chỉnh để

hoàn thiện hơn.

- Thực hiện công bố thông tin đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định.

- Năm 2024, Công ty tiếp tục được vinh danh trong danh sách Top 10 công ty Dược

Việt Nam uy tín - nhóm ngành phân phối, kinh doanh dược phẩm, trang thiết bị, vật tư y tế

do Vietnam Report tổ chức.

4

PHẦN II. KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2025

1. Các chỉ tiêu kế hoạch kinh doanh năm 2025.

Năm 2025, một số thể chế, chính sách của nhà nước và văn bản pháp luật thay đổi

sẽ ảnh hưởng đến hoạt động của công ty: (1) Luật bảo vệ môi trường năm 2020 quy định

“Trách nhiệm tái chế của tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu”, CPC1 phải xem xét,

tìm hiểu để thực hiện đóng phí vào Quĩ bảo vệ môi trường hàng năm; (2) Thay đổi về sáp

nhập các cơ quan quản lý nhà nước, địa danh hành chính do đó, công ty cần rà soát và cập

nhật, chủ động thực hiện các thủ tục thay đổi về cơ quan quản lý hành chính đối với các

lĩnh vực về địa điểm kinh doanh, quản lý thuế…  không bị chậm trễ ảnh hưởng đến hoạt

động kinh doanh; (3) Thay đổi về chính sách viện trợ của Chính phủ Mỹ: Đầu tháng

3/2025 chính quyền Tổng thống Mỹ Donald Trump thông báo hủy bỏ phần lớn hợp đồng

viện trợ nước ngoài của Cơ quan Phát triển Quốc tế Mỹ (USAID) và quyết định giải thể

USAID ảnh hưởng nghiêm trọng đến các chương trình nhân đạo trên thế giới. Cần đánh giá

về tác động của thay đổi này đối với một số hợp đồng đã và đang ký kết thực hiện tại

CPC1 để đưa ra phương hướng giải quyết nhanh chóng, hạn chế tối đa thiệt hại cho CPC1

do tác động khách quan mang lại, cụ thể là Hợp đồng với Pepfar…, thúc đẩy giải quyết

nhanh chóng các việc đang tồn đọng.

Công tác kinh doanh có một số khó khăn nhất định: (1) Cạnh tranh từ các doanh

nghiệp phân phối ngày càng lớn và sức ép tỷ giá có ảnh hưởng tới công tác bán hàng và phí

phân phối của một số sản phẩm có chiều hướng giảm, bên cạnh đó một số mặt hàng của

đối tác dừng phân phối qua CPC1; (2) Một số hàng chủ lực của công ty bị mất hàng hoặc

do nhà cung cấp không tiếp tục sản xuất, một số bị tăng giá hoặc cạnh tranh về giá; (3)

Doanh thu sụt giảm do công ty không tiếp tục tham gia gói thầu ARV, các gói thầu lớn kết

thúc trong năm 2024 và đầu năm 2025 tạo áp lực bù doanh thu rất lớn ngay từ đầu năm, gói

thầu mới trúng cuối năm 2024 chỉ bù đắp được một phần.

Một số chi phí tăng trong năm 2025 do: (1) Thay đổi, bổ sung nhân sự Ban Tổng

Giám đốc; (2) Tăng tiền thuê đất tại địa chỉ 356, 356A Giải Phóng do nhà nước tăng đơn

giá; (3) Chi phí sửa nền kho chi nhánh Hồ Chí Minh và sửa kho, văn phòng tại Hà Nội; (4)

Tỷ giá các đồng ngoại tệ và chi phí lãi vay xu hướng tăng hơn so với năm 2024; (5) Chi

phí triển khai phần mềm ERP mới và một số chi phí khác tăng đơn giá như chi phí điện,

nước....

Công ty và các doanh nghiệp chờ đợi sự hỗ trợ từ các cơ quan chức năng về thay đổi

cơ chế chính sách và các văn bản hướng dẫn cụ thể hơn khi thực thi Luật Dược sửa đổi, bổ

sung được thông qua tháng 11/2024, Luật đấu thầu, cùng với Luật giá năm 2023 theo

hướng phù hợp hơn.

Với tình hình trên, Công ty xây dựng một số chỉ tiêu kinh doanh chính của năm

2025 như sau:

Stt Chỉ tiêu Đơn vị
Thực hiện

năm 2024

Kế hoạch

năm 2025

So sánh KH 2025

với TH 2024

(%)

1 Doanh thu Triệu đồng 2.025.737 2.187.551 108,0

2 Lợi nhuận trước thuế
Triệu đồng

168.742 128.785 76,3

3 Lợi nhuận sau thuế Triệu đồng 132.976 103.028 77,5

4 Cổ tức %
Dự kiến

20%
20 100

5

2. Các chỉ tiêu cơ bản:

- Tiếp tục mở rộng hợp tác với các đối tác trong và ngoài nước. Phát triển sản

phẩm mới: Đăng ký được 5 - 8 sản phẩm mang thương hiệu CPC1.

- Xây dựng KPI, rà soát đánh giá và tái cơ cấu nhân sự.

- Xây dựng và triển khai kênh bán hàng và các sản phẩm OTC.

- Tìm kiếm đối tác cho thuê kho A - kho số 1 CN Hồ Chí Minh để tối ưu hoá

nguồn lực.

- Tiếp tục rà soát các quy chế chuyên môn, các quy trình, quy định về chuyên môn

nghiệp vụ nhằm đảm bảo đáp ứng đầy đủ các yêu cầu GSP, GDP và quản trị công ty.

- Tổ chức các khóa đào tạo nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho CBNV các đơn vị.

Tổ chức cập nhật và tập huấn các văn bản pháp luật mới đáp ứng các hoạt động kinh doanh

của công ty.

Trên đây là báo cáo của Ban Tổng Giám đốc về kết quả thực hiện năm 2024, kế hoạch

năm 2025 của Công ty cổ phần Dược phẩm Trung ương CPC1.

       Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua.

       Trân trọng cảm ơn.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- HĐQT;

- Lưu VT, TCHC.

Q.TỔNG GIÁM ĐỐC

Tạ Văn Dũng